
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: SCANDURA 
ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

N.GEN. 480 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 
N. 139 DEL 15/07/2025 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) 

PREVISTO DALLA LEGGE DI BILANCIO N. 160 DEL 27/12/2019 (LEGGE DI 

BILANCIO 2020), NONCHÉ PER L'INDAGINE E L'INVIO DI SEGNALAZIONI 

QUALIFICATE MIRATE ALLA COMPARTECIPAZIONE DELL'ACCERTAMENTO 

ERARIALE, PERIODO DAL 01/01/2026 AL 31/12/2028 CON FACOLTÀ DI RINNOVO 

PER ULTERIORI 2 ANNI - APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI MANIFESTAZIONE 

D'INTERESSE EDEI RELATIVI ALLEGATI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO/AMMINISTRATIVO 

 
L’anno 2025 il giorno quindici del mese luglio, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO - 

AMMINISTRATIVO nella persona di Rag.Cominetti Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni 

adotta il presente provvedimento: 

Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 

attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2025-

2064-2027 e dei relativi allegati”. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 21.01.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Piano assegnazione risorse ai Responsabili di Servizio anno 2025. Esame 

ed Approvazione”. 

Visto il Decreto Sindacale n. 25 del 23.12.2024 avente per oggetto “Nomina del dipendente comunale a 

tempo pieno e indeterminato, Sig: ra Cominetti Rag. Simona Responsabile del Settore 

Finanziario/Amministrativo dell'Ente - per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025”. 

 

 

Premesso che il servizio di gestione in concessione del servizio di riscossione del Canone Unico 

Patrimoniale attualmente in essere è in scadenza in data 31/12/2025 e non è più possibile procedere 

alla proroga della concessione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: SCANDURA 
ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Preso atto che per la motivazione sopra esposta si è reso necessario predisporre una gara per 

l’affidamento in concessione del servizio in oggetto e del servizio di indagine e invio di 

segnalazioni qualificate mirate alla compartecipazione all’accertamento erariale, per il periodo dal 

01/01/2026 al 31/12/2028 con possibilità di rinnovo per altri 2 anni. 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 

prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di provvedere in autonomia all’affidamento diretto 

di servizi e forniture di importo base di gara inferiore a € 140.000,00. 

 

Rilevato che, come descritto nel capitolato d’oneri allegato, l’importo complessivo stimato della 

concessione per l’intera durata della concessione, ai sensi dell’art. 179 del citato D.lgs. 36/2023, è 

pari a € 128.087,00 esclusa IVA. 

 

Dato atto che l’importo stimato per la concessione è stato determinato applicando l’aggio massimo 

posto a base di gara del 32,5% (lo stesso applicato alla concessione attuale) come segue: 

media degli incassi negli ultimi 3 anni (€ 73.823,00) per l’intero periodo di affidamento (3 anni, 

oltre all’eventuale rinnovo per altri 2 anni) 

€ 73.823,00* 5 (anni di affidamento) = € 369.115,00 * 32,5% (aggio posto a base di gara) = € 

119.962,00 

 

Per il servizio relativo alla gestione delle segnalazioni qualificate si stima invece un valore 

presunto, considerata la natura poco prevedibile dello stesso, stimato per analogia prendendo a 

riferimento il valore delle segnalazioni qualificate inviate da un comune con la medesima classe 

demografica 

€ 5.000,00 (riscossioni medie annue) * 5 (anni di affidamento) = € 25.000,00 * 32,5% (aggio) = € 

8.125,00. 

Dato atto che alla luce di quanto sopra esposto l’importo del servizio risulta inferiore a € 

140.000,00 e che non vi è conseguentemente l’obbligo del preventivo inserimento dello stesso nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’ art. 37 del D.lgs. 36/2023. 

 

Considerato che si intende provvedere all’individuazione dei soggetti interessati a cui affidare il 

servizio in oggetto mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni 

di interesse da parte dei candidati, motivo per cui sono stati redatti l’apposito avviso, il capitolato 

d’oneri e lo schema dell’istanza di manifestazione di interesse, allegati al presente atto. 

 

Ritenuto opportuno procedere, per i motivi sopra esposti, all’approvazione della manifestazione 

d’interesse in oggetto e dei relativi allegati. 

 

Ritenuto di procedere all’individuazione degli operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b del D.lgs. 36/2023 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

avvalendosi della piattaforma Sintel Aria. 

Considerato che il Comune di Cavaria con Premezzo si riserva la possibilità di procedere con 

l’aggiudicazione anche nel caso in cui dovesse pervenire una sola offerta ed eventualmente di 

interrompere la procedura in qualsiasi momento. 

 

Richiamati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: SCANDURA 
ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.lgs. 267/2000, specificamente per quanto riguarda la disciplina dell’ordinamento 

finanziario e contabile degli Enti Locali; 

- il D.lgs. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, ad oggetto “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali”; 

- la Legge 241/1990, in particolare per quanto riguarda le procedure relative al procedimento 

e al provvedimento amministrativo; 

- il D.lgs. 118/2011, recante la normativa relativa all’armonizzazione degli schemi di bilancio 

e dei sistemi contabili degli Enti Territoriali. 

Visti: 

- la Deliberazione di C.C. n. 69 del 23/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 

2025-2027; 

- la Deliberazione di C.C. n. 68 del 23/12/2024 di approvazione del DUP 2025-2027; 

- la Deliberazione di G.C. n. 8 del 18/02/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027; 

- la Deliberazione di G.C. n. 9 del 18/02/2025 di approvazione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (PTPCT) per l’anno 2025; 

- la Deliberazione di G.C. n. 1 del 21/01/2025 di approvazione del piano di assegnazione 

risorse ai Responsabili di Servizio. 

Visto il vigente regolamento di contabilità. 

 

Visto lo Statuto Comunale.  

 

Visti inoltre:  

- il Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Cavaria con Premezzo, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 22/01/2014 e ss.mm.ii; 

 - il regolamento sull’Organizzazione e gestione del Personale approvato con deliberazione di G.C. 

n. 104 del 27/07/1999 e ss.mm.ii.  

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, la sottoscritta non è in situazione di 

conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento. 

 

Considerata la competenza attribuita alla sottoscritta con Decreto n. 25 del 23/12/2024 del Sindaco 

del Comune di Cavaria con Premezzo, relativo alla nomina del Responsabile del Servizio 

Finanziario/Amministrativo. 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare avvio, per le ragioni espresse in premessa, alla procedura di scelta del contraente 

per l’affidamento del servizio di riscossione, anche coattiva, del Canone Unico Patrimoniale 

(CUP) previsto dalla legge di bilancio n. 160 del 27/12/2019 (legge di bilancio 2020), nonché 

per l’indagine e l’invio di segnalazioni qualificate mirate alla compartecipazione 

dell’accertamento erariale, periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028 con facoltà di rinnovo per 

ulteriori 2 anni, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: SCANDURA 
ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di approvare la bozza di avviso esplorativo, il Capitolato d’oneri e la bozza di domanda di 

partecipazione allegati al presente atto.  

 

3) Di stabilire che il Comune di Cavaria con Premezzo si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento dell’aggiudicazione interrompendo le procedure in qualsiasi momento, 

così come di procedere anche nel caso pervenga una sola manifestazione di interesse, 

purché sia congrua e conveniente. 

 

4) Di dare atto che l’aggiudicazione della concessione, così come l’assunzione degli impegni 

di spesa, avverranno con successiva determinazione. 

 

5) Di dare atto che la spesa necessaria per far fronte all’acquisizione del servizio di che trattasi 

sarà imputata nel Bilancio pluriennale 2026-2028 al cap. 320/6. 

 

6) Di procedere alle pubblicazioni previste dall’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dall’art 28 del D.lgs. 

36/2023. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Rag.Cominetti Simona 

 

Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 

                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Rag.Cominetti Simona 

 


